
  

  

Liceo Artistico Statale “E. Catalano” 
via A. La Marmora, 66 90143 – Palermo 
C.F. 80015360821 - C.M. PASL01000V 

  

Contatti: 

Tel 091 342074 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

www.liceoartisticocatalano.edu.it 

 

ufficio del dirigente   Pag. 1 a 4 

Pubblicazione su:  

Albo on Line  

Amministrazione Trasparente Disposizioni Generali 

Sito Web Area dedicata 

Bacheca Docenti area PON 

Atti – Programma Operativo Complementare (POC)  

10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-21 Mezzi e forme della 
comunicazione per il successo scolastico 
 

 

Oggetto: DECRETO DI INCARICO ESPERTI FORMATORI INTERNI E TUTOR PROGETTO: PON E POC: 10.1.1A - 
10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-21 Mezzi e forme della comunicazione per il successo scolastico 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato 

con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 
del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e 

per la socialità e l’accoglienza- Autorizzazione AOOGABMI-537414 del 21/06/2022  

CUP: C74C22001270001 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni;  

VISTE  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020” prot. AOODGEFID-29583 DEL 09/10/2020 e successive interazione e 
modificazioni;  

VISTO  il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione 
amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel 
territorio regione siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 
2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 
163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12-come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016 n.8- che ha recepito 
nella regione in questione il D.lgs n. 50/2016 e le relative modifiche e integrazioni; 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011424 - 03/05/2023 - VI.1 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000087 - 03/05/2023 - G1 – CONCORSI - U

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


 
 

Pag. 2 a 4 

VISTO Il Regolamento d’istituto delibera n. 3 del 17/01/2019 e delibera n. 9 del 25 febbraio 2019, che 
adotta il regolamento di disciplina degli incarichi di insegnamento agli esperti Appendice H; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del 25/01/2023; 

VISTO il Regolamento Conferimento Incarichi deliberato in Consiglio di Istituto del 15/12/2021, n. 25 

PRESO ATTO  che per la realizzazione dei percorsi formativi occorre selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto, prioritariamente tra i personale interno in possesso dei requisiti richiesti – 
nota MIUR prot. 34815 del 02.08.2017; 

RILEVATA la necessità, preliminarmente, di verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo 

docente le risorse professionali di cui ha necessità per l’espletamento del Progetto; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale sia interno che esterno deve essere preceduto da 

specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito 

direttamente;  

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza e parità di trattamento; 

VISTO il proprio avviso di selezione personale Docente interno/esterno prot. n. 6809 del 

13/03/2023 AVVISO PUBBLICO – SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL 

RECLUTAMENTO DI ESPERTI NEL PROGETTO PON E POC: 10.1.1A - 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-

21 Mezzi e forme della comunicazione per il successo  

VISTO il proprio avviso di selezione personale Docente interno/esterno prot. n. 6812 del 

13/03/2023 AVVISO PUBBLICO – SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL 

RECLUTAMENTO DI TUTOR NEL PROGETTO PON E POC: 10.1.1A - 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-

21 Mezzi e forme della comunicazione per il successo scolastico 

VISTO il proprio avviso di proroga di selezione personale Docente interno/esterno prot. n. 8648 del 

27/03/2023 PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE AVVISO PUBBLICO – SELEZIONE 

PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI TUTOR NEL PROGETTO PON E 

POC: 10.1.1A - 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-21 Mezzi e forme della comunicazione per il 

successo scolastico 

VISTA la graduatoria provvisoria Esperti e Tutor- PROGETTO PON E POC: 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-21 

Mezzi e forme della comunicazione per il  successo scolastico prot. 8566 del 24-03-2023 

VISTA l’integrazione graduatoria tutor PROGETTO PON E POC: 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-21 Mezzi e 

forme della comunicazione per il  successo scolastico prot 9167 del 31-03-2023 

VISTE le rinunce presentate dai docenti individuati 

VISTO la determina di pubblicazione moduli attivabili e individuazione esperti formatori interni e 

tutor   

DECRETA  

ART. 1.  INDIVIDUAZIONI  

PROGETTO PON E POC: 10.1.1A - 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022-21 Mezzi e forme della comunicazione per il 
successo scolastico 

 
Tipologia 
modulo 

Titolo Modulo Importo 
Autorizzato 

destinatari n. 
ore 

ESPERTO 
FORMATORE  

INTERNO 

TUTOR INTERNO 

Laboratorio 
creativo e 

Ceramica Arte e 

Design 
€ 4.561,50 15 alunni 30 

SANFILIPPO 

MASSIMILIANO 
LO RE MARIA LETIZIA 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011424 - 03/05/2023 - VI.1 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000087 - 03/05/2023 - G1 – CONCORSI - U



 
 

Pag. 3 a 4 

artigianale per 
lavalorizzazion
e dei beni 
comuni 

Arte; scrittura 
creativa; 
teatro 

Ritornare al 

Museo “Tutta 

l’arte è stata 

contemporanea”. 

€ 5.082,00 20 alunni 30 CUCCIA GAETANA PUCCIO MARIA 

Arte; scrittura 
creativa; 
teatro 

Théatron - Il teatro 

come insieme 
€ 4.977,90 19 alunni 30 REINA FRANCO GERACI PATRIZIA 

Musica e 
Canto 

Inclusival-

MUSICALE 
€ 4.561,50 15 alunni 30 AVELLA ARISTIDE AGRATI GERALDINA 

Arte; scrittura 
creativa; 
teatro 

Cinema e filosofia 

in dialogo 
€ 4.977,90 19 alunni 30 LEONE ROSALIA 

BARBERIO 

MARGHERITA 

 
Art.2 Affidamento incarico 

Titolo Modulo destinatari n. ore Cognome e nome  INCARICO  

Ceramica Arte e Design 15 alunni 30 SANFILIPPO MASSIMILIANO 
ESPERTO FORMATORE  

INTERNO 

Ritornare al Museo “Tutta 

l’arte è stata 

contemporanea”. 

20 alunni 30 CUCCIA GAETANA 

ESPERTO FORMATORE  

INTERNO 

Théatron - Il teatro come 

insieme 
19 alunni 30 REINA FRANCO 

ESPERTO FORMATORE  

INTERNO 

Inclusival-MUSICALE 15 alunni 30 AVELLA ARISTIDE 
ESPERTO FORMATORE  

INTERNO 

Cinema e filosofia in 

dialogo 
19 alunni 30 LEONE ROSALIA 

ESPERTO FORMATORE  

INTERNO 

 
 

Titolo Modulo destinatari n. ore Cognome e nome INCARICO 

Ceramica Arte e Design 15 alunni 30 LO RE MARIA LETIZIA TUTOR INTERNO 

Ritornare al Museo “Tutta 

l’arte è stata 

contemporanea”. 

20 alunni 30 PUCCIO MARIA TUTOR INTERNO 

Théatron - Il teatro come 

insieme 
19 alunni 30 GERACI PATRIZIA TUTOR INTERNO 

Inclusival-MUSICALE 15 alunni 30 AGRATI GERALDINA TUTOR INTERNO 

Cinema e filosofia in 

dialogo 
19 alunni 30 BARBERIO MARGHERITA TUTOR INTERNO 

 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011424 - 03/05/2023 - VI.1 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000087 - 03/05/2023 - G1 – CONCORSI - U



 
 

Pag. 4 a 4 

Art. 3 Periodo di svolgimento delle attività  

I percorsi formativi verranno svolti entro luglio 2023. 
 

Art. 4 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e contenuti  

nell’avviso di reclutamento 

 

Art. 5 Compenso 

Il compenso viene stabilito così come previsto dall’avviso pubblico e relativi allegati del Ministero: 

DOCENTE ESPERTO € 70,00 orari omnicomprensivo  

DOCENTE TUTOR € 30,00 orari omnicomprensivo 

 

Art. 6 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico  

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalia Marturana 
*firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011424 - 03/05/2023 - VI.1 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000087 - 03/05/2023 - G1 – CONCORSI - U


		2023-05-02T17:32:05+0200
	ROSALIA MARTURANA




